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                    Nr. 13 2014-09-03
EXTRANUMMER
2014/323
Information om höstens behov av övertidsarbete
Vi vill uppmana samtliga medlemmar att
komma till medlemsmötet den 9 september
klockan 15.00 för information och diskussion
kring övertidsarbetet. Verkstadsklubben vill
nedan göra ett försök att sprida ljus i frågan
och hur förhandlingen med företaget gått och
vad som komma skall.
18 augusti 2014
Företaget kallade verkstadsklubben vid BT
Products AB till en MBL information tillsammans med övriga fack den 18 augusti 2014.
Företaget informerade där om det uppkomna
produktionsläget och den rekordhöga orderstock som byggts upp. Företaget resonerade
kring hur man skulle kunna organisera arbetet
och produktionen för att kunna reagera snabbbare och effektivare vid svängningar i orderingång och även för att hantera särskilt viktiga
order. Slutligen genomgick företaget ett förslag
om ett nytt arbetstidsschema på kollektivsidan
med inplanerade tillfällen för samtliga skift
och dagtid att arbeta s.k. plustid. Arbetstidsschemat byggde på ett extra eftermiddagsskift
på fredagar. Klubben gjorde klart att man ratat
företagets förslag redan i februari 2013 och att
man inte ändrat sin uppfattning. Klubben höll
med om att något måste göras omgående men
att frågan om ett nytt arbetstidsschema måste
särskiljas från de mer akuta åtgärderna på kort
sikt.
20 augusti 2014
Företaget kallade den 20 augusti klubben till
en enskild information kring det akuta behovet
av att arbeta kollektiv produktionsövertid. Företaget redovisade för varje produktionsflöde
hur höstens ”ikappkörningsplan”, både med
nuvarande orderingång och en tio procentig
ökning, skulle se ut. Grovt räknat skulle ledtiden, under ordinarie arbetstid, kunna arbetas
ned till en acceptabel nivå i november respektive december i de båda scenarierna. Företaget
presenterade därefter sitt förslag om att under
tolv veckor arbeta kollektiv produktionsövertid
för att få ned orderstocken och förbättra ledtiden och skapa ett planerat utrymme för att
hantera eventuella produktionsstörningar samt
hantera särskilt brådskande order. Slutklämmen i förslaget var att övertiden skulle förläggas som ett extra skift på fredag eftermiddag
fram till klockan 22.30. Klubben sa sig villig
att diskutera behovet av övertid men att ett
extra kvällsskift på fredag eftermiddag är direkt olämpligt och helt förkastligt.
22 augusti 2014
Företaget kallade några dagar senare till förhandling i frågan. Företaget lade då fram ett
detaljerat förslag för hur den kollektiva produktionsövertiden skulle arbetas för de olika
arbetstiderna. Utgångspunkten var enligt tidigare förslag från företaget att övertidsarbetet
skulle utföras på fredagskvällar under tolv
veckor. Detta skulle enligt företaget vara nödvändigt med tanke på att produktionen redan är
igång sedan fredagsförmiddagen och att det är
billigare och enklare att hålla kvar berörda
tjänstemän en stund på det planerade kvällspasset i stället för att beordra hit dem på lördag
eller söndag som var klubbens förslag. Klubben vädjade till företaget att särskilja på kollektiv produktionsövertid och en framtida förhandling om en förändring av arbetstidsscheman. Vidare hävdade klubben att huvudskälet
för företaget att så hårt driva på frågan om
kvällsarbete på fredagar i själva verket handlar
om att bana väg för att testa hur ett nytt arbetstidsschema skulle emottas och fungera. Förhandlingen ajournerades utav företaget.
27 augusti 2014
Vid detta förhandlingstillfälle redogjordes att
ledningens hållning inte ändrats utan att övertiden skall utföras under fredagskvällar. Ett
nytt argument var nu att man inte ville låsa upp
helgen på planerad övertid för att kunna ta till
denna för ytterligare övertidsarbete!?
Klubben vädjade till företaget att tänka om för
att hitta lösningar där eftermiddagsarbete på
fredagar är undantagna. Företaget förklarade
för klubben att man inte ändrat uppfattning och
att man därmed med stöd av Teknikavtalet IF
Metall skall beordra ut övertidsarbete enligt
den modell som man inte lyckas träffa överenskommelse om.
Parterna har slutligen kunnat konstatera att
man inte funnit någon lokal lösning på frågan
varför förhandlingen avslutats i oenighet.
Klubben har nu drivit frågan till central förhandling som kommer att äga rum torsdagen
den 11 september. Resultatet av den centrala
förhandlingen kommer att redovisas så fort
detta är känt men tillsvidare ligger företagets
ensidiga planering tyvärr fast.
Vad händer härnäst?
Utifrån det uppkomna läget så vill vi härigenom uppmana de medlemmar som kan komma
att hamna i meningsskiljaktigheter vad gäller
övertidsarbetet att omgående kontakta klubbexpedition för att reda upp frågan. Enligt Teknikavtalet IF metall bör man som anställd arbeta övertid om man inte har förhinder. Följande står i avtalets §4 mom 5:1:
”Då arbetsgivaren så anser erforderligt bör
arbetstagaren, såvida han icke är därtill förhindrad, arbeta på övertid i den utsträckning
som denna paragraf medger.”
Följande står att läsa i de gemensamma avtalskommentarerna:
”Skyldigheten gäller dock inte om arbetstagaren har vägande skäl som innebär att han eller
hon är förhindrad att utföra övertidsarbetet.
Det är viktigt att de skäl som anges ska ta sikte
på att det föreligger ett faktiskt förhinder för
övertidsarbete. Att övertidsarbetet kommer
olämpligt eller att det finns andra angelägna
uppgifter som arbetstagaren ska fullgöra innebär inte, enligt avtalets innebörd, automatiskt
att man faktiskt är förhindrad att fullgöra
övertidsarbetet.
I vissa situationer kan de skäl som arbetstagaren anger som förhinder för arbete på övertid
vara av sådan känslig karaktär att han eller
hon inte kan uppge anledningen till förhindret.
Vad som avses är starkt integritetskänsliga
uppgifter. Arbetsgivaren bör vid sådana situationer respektera detta. Det är naturligtvis inte
acceptabelt att arbetstagaren uppger personliga skäl då skälen inte är av denna karaktär.
Vid misstanke om missbruk kan ett sätt att lösa
problemet vara att arbetstagaren uppger det
personliga förhindret till någon annan arbetsgivarrepresentant för vilken han eller hon har
förtroende. Vid långvarigt förhinder är det
ofrånkomligt att arbetsgivaren förr eller senare får kännedom om vari hindret består.
Teknikarbetsgivarna och IF Metall är överens
om att reglerna om övertid ska tillämpas praktiskt så att de leder till ett tillfredsställande
resultat för både arbetsgivaren och de anställda. Vid intresseavvägningen vägs således
verksamhetsbehoven mot arbetstagarens behov
av rekreation och familjeliv. Då arbetstagaren
anmäler förhinder för övertidsarbete ska förhindret vägas mot arbetsgivarens intresse av
att få övertiden utförd. Efter sådan intresseavvägning beslutar arbetsgivaren om förhindret
är godtagbart skäl för att inte arbeta övertid.
Arbetsdomstolen har slagit fast att arbetstagaren är arbetsskyldig enligt vad arbetsgivaren
bestämmer så länge arbetsgivaren inte utövar
sin arbetsledningsrätt mot bättre vetande eller
i strid med god sed på arbetsmarknaden. Det
innebär att en arbetstagare inte har rätt att
vägra övertidsarbete om arbetsgivaren även
efter det att arbetstagaren redovisat sina skäl
mot att arbeta över vidhåller sin beordring.
Om en arbetstagare vägrar övertidsarbete kan
det bedömas som arbetsvägran. Detta gäller
även om arbetsgivaren gjort en missbedömning, förutsatt att arbetsgivaren har handlat i
god tro.”
Det är klubben som begär förhandling i fråga
om tvist angående skäl till att slippa arbeta
övertid. Det betyder att du som medlem i verkstadsklubben måste kontakta klubbexpeditionen så tidigt som möjligt för att skapa ett utrymme för klubben att utreda ärendet och begära förhandling i frågan före det att övertidsarbetet är tänkt att utföras.
Denna hantering innebär att den enskilde medlemmen inte behöver riskera att hamna i kläm
utan att klubben blir den som får ta en eventuell konfrontation. Värt att notera är att klubben
tillsammans med förbundet har ett tolkningsföreträde enligt medbestämmandelagen vad gäller arbetsplikten.
Vi vill återigen passa på att uppmana samtliga
medlemmar att komma till medlemsmötet den
9 september för vidare information och diskussion.
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